
IX. IX. konferenciakonferencia
 

o o neuromuskulneuromuskuláárnychrnych
 

ochoreniachochoreniach
 49. neuromuskul49. neuromuskuláárnrníí

 
sympoziumsympozium

 NeuromuskulNeuromuskuláárnrníí
 

kongreskongres
 

NeuromuskulNeuromuskuláárnrníí  projev samobuzenprojev samobuzenéého ho 
vokvokáálnlníího ho úústrojstrojíí  u u balbutiesbalbuties  

Prof.RNDr.Josef Prof.RNDr.Josef PePešášákk,CSc., Mgr.Jana Zapletalov,CSc., Mgr.Jana Zapletalováá,Dr., MUDr.Tom,Dr., MUDr.Tomášáš
 

GrGréézlzl
 

**))

 ÚÚstav lstav léékakařřskskéé
 

biofyziky LF UP v Olomoucibiofyziky LF UP v Olomouci
 

**))

 

Odd. ORL nemocnice v KromOdd. ORL nemocnice v Kroměřěříížži i 

23. 23. ––
 

24. kv24. kvěětna 2008tna 2008
 Hotel VoronHotel Voroněžěž, , KKřřiižžkovskkovskééhoho
 

47., BRNO47., BRNO



JUNGWIRTH, P.: Pluh a mor, Respekt, č.2, 2008. Zemědělství
 

vzniklo cca před 
12-ti tis. lety. Klima neustále osciluje a mírně

 
klesá

 
teplota, která

 
je dialogem mezi 

Sluncem a uhlíkovým (CO2

 

) cyklem a zvyšováním koncentrace metanu. Jeho neče-
 kané

 
zvýšení

 
se kryje před 5 tis.

 
lety se zavlažováním~pěstováním rýže ≈

 
rozvojem  

EgyptEgyptaa
 

MezopotMezopotáámimie e aajj..



koktavostkoktavostíí
 

trptrpíí
 

~~
 

60 mil. jedinc60 mil. jedincůů
 

na svna svěěttěě





HISTORIE HISTORIE POVPOVĚĚDOMDOMÍÍ
 O KOKTAVOSTIO KOKTAVOSTI

 A. D.
 I.I.

 
EgyptiansEgyptians

 
AmoritesAmorites

 
ChineseChinese

 --
 

2000 let 2000 let --
 

4 000 let4 000 let
 XII.Dynasty Amenemhet

 
Hammurabi

 
Hsia

 
Dynasty 

-1000 let     1000 let     -3 000 let 3 000 let 
II.II.

 
doba Hippokratova

 
∼

 
350 Demosthenes

 00
 

--
 

2000 let2000 let
 

1 0001 000
 

--
 

1000 let1000 let
 III.III.

 
1 889       Prof. I. A.

 
Sikorskij

 
„O ZAIKANII“

 2 0002 000
 
0 0 --

 
sousouččasnostasnost

 
etiologie doposud oficiálně

 
neznámá

 
tzn. nelze kauzálně

 
léčit !!!



MKN -10 Mezinárodní
 

statistická
 

klasifikace nemocí
 

a přidružených 
zdravotních problémů

 
ve znění

 
10. decenální

 
revize

 
(překl.

 
dle 

International Statistical Classification of Diseases and Related
 

Health 
Problems ICD-10,  World Health Organization, Geneva, 1992) Czech 
Edition Ústav

 
zdravotnických

 
informací

 
a statistiky, Mistral, Praha

 1992.

F98.5F98.5
 Koktavost, Koktavost, balbutiesbalbuties. Zadrh. Zadrháávváánníí

 
vv

 
řřeečči.i.

 F98
 Jiné

 
poruchy chování

 
a emocí

 
se začátkem 

obvykle v
 

dětství
 

a dospívání.
 kap. V.

Duševní
 

poruchy a poruchy chování. 
(F 00-99)





SouSouččasný nasný náázor na etiologii zor na etiologii 
koktavosti koktavosti ununááss  Ze všech názorů

 
a teorií

 
o původu koktavosti lze 

shrnout, že se shodují
 

v tom, že jde o
 centrální

 
poruchu řízení

 
motoriky,

 ve které
 

hrají
 

dominantní
 

úlohu
 emoce.

 
Seemanova

 
teorie

 dynamické
 

úchylky striopallidálního
 

systému
 a emoce

 
jako spoušťového a udržujícího mechanizmu

 koktavosti  vysvětlila  prakticky všechny její
 

projevy...
 Lašťovka, M.:Poruchy plynulosti řeči.Sciptorium.Praha 1999.(str. 23)



Pletysmograf.vyš. funkč. parametrů
 

plic u balbuties

Pešák,J.: Funkční

 

vyšetření

 

plic u dětí

 

a mladistvých s

 

balbuties. Čs. Pediat., 43, č.7, 1988

prvním podezřelým 
funkčním parametrem 
plic byla snížená

 specifická
 

vodivost
1,08 ±

 
0,48 l/s/kPa/l

(P< 0,0001)
 oproti zdravé
 

populaci 
1,97 ±

 
0,45 l/s/kPa/l

k antioxidačním
 

endogenním  látkám patří
 

superoxiddismutáza, 1. typ 
obsahuje atom Zn, 2. Mn, Fe, třetí

 
Cu, ten u balbuties

 
v séru chybí

 
!



BlokovBlokovéé
 

schschééma vokma vokáálnlníího ho úústrojstrojíí

   

   cerebrum 
          L           R 

 

 „cavitas vocalis“         lidská řeč 

        −   
    larynx 

        −   
    pulmones  



Samobuzená kmitající soustava fonačního Samobuzená kmitající soustava fonačního 
aparátu vokálního ústrojíaparátu vokálního ústrojí

Zobrazení nepřímého regulátoru s nepřímým pohonem, 
vnějším zdrojem, kterým jsou kompenzovány ztráty 

v regulační soustavě.

zdroj 
energie

nastavení
doteku 

hlasivek
hlasivky

zpětná 
vazba 

zzááklopka         kmitajklopka         kmitajííccíí
 

soustavasoustavaplplííce !!!ce !!!



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               předškolní střední            věk 
         věk   dětství 
               pubescence 
                adolescence     
 
Výskyt:   původně    ~1%            klesá na ~ 0,25 %                             
.       
     z populace      v dospělosti 
 
 

0,5 roku   1 rok            2 roky 3 roky    5 let  6 let   10 let  15 let   20 let    30 let            50 let     log

predispozice  
 k zadraháváníní 

podnět  
k  iniciaci   

zadrhávání 

psychosomatický podklad 
vinou neplynulosti řeči 

nástup zesílení působení 

? 

? vývojovvývojováá
koktavostkoktavost



nervové
impulsy

krev
s vyplaveným 
adrenalinem a 

noradrenalinem

hormony:
CRF

ACTH

m.j. kortizol

Atkinson,R.&R.,C.,et
 

al.:Psychologie,VictoriaPublishing,Praha1995.  

podnět



Centra studie
BZ-1003-BR

Ostrava
Prostějov
Kroměříž

Zlín Malenovice
Staré

 

Město u UH
Břeclav



benzenové
 

jádro od jehož
 

struktury je 
odvozen i formoterol

β2
 

sympatomimetikum
 

s dlouhodobým účinkem

inhalace inhalace formoteroluformoterolu







424242N =

Deník pacienta - průměrná známka

Foradil, 4.-6.měsíc
Foradil, 1.-3.měsíc

bez Foradilu

pr
ům

ěr
ná

 z
ná

m
ka

6

5

4

3

2

1

0

SPSSSPSS
 

14.14.
 

verze verze (SPSS (SPSS IncInc., Chicago, USA)., Chicago, USA)

3. 3. kvartilkvartil
medimediáánn

1.1.
 

kvartilkvartil



Hodnocení plynulosti řeči zkoušejícím - škála K

71,4 73,8

85,7

73,8

14,3
26,2 26,2

28,6

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1. vyšetření 2. vyšetření 3. vyšetření 4.  vyšetření

[%]

 výborná, jakž-takž  špatná, hrozná, nepřijatelná



Hodnocení plynulosti řeči pacientem - průměrná známka

2,392,53
2,94

2,39

1

2

3

4

5

bez Foradilu po 2. měsících po 4. měsících po 6. měsících

5 - nepřijatelná

4 - hrozná

3 - špatná

2 - jakž-takž

1 - výborná

Hodnocení plynulosti řeči zkoušejícím - škála K 

1,98

2,95

2,31 2,21

1

2

3

4

5

1. vyšetření 2. vyšetření 3. vyšetření 4. vyšetření

5 - nepřijatelná

4 - hrozná

3 - špatná

2 - jakž-takž

1 - výborná

Průměrný počet zakoktání (± SE)

7,67,3

10,5

6,6

1

3

5

7

9

11

bez Foradilu po 2. měsících po 4. měsících po 6. měsících

TTestest  plynulosti plynulosti řřeeččii



Stutter
I am

 
my stutter

My stutter
 

is
 

me
I hate

 
it

Despise
 

it
wish

 
I could

 
rectify

 
it

I used
 

to wonder,
Why

 
me?

Out
 

of
 

all
 

the
 

people
I had to be

 
the

 
one.

Do you
 

know
 

how
 

it
 

feels?
it’s like

 
a hand,

clamped
 

over
 

your
 

mouth,
when you

 
most want

 
to speak

it’s the
 

air
 

in your
 

lungs,
just

 
stops,

and
 

won’t even
 

form
 

words.
My stutter

 
defines

 
me

It
 

makes
 

me
hurts

 
me

confines,
and

 
confronts

 
me

it’s who
 

I am
By Michael Caggiano, a teenager who stutters

problém.. 
nedostatek..

defekt..



(preskripční

 

nebo indikační

 

omezení) 
OME 

Formoterol
 

-
 

předepisuje:
alergolog ALG, u nemocných s dg.
Astma bronchiale
klinický imunolog a pneumolog

 

TRN
u nemocných s dg. CHOPN

(preskripční

 

nebo indikační

 

omezení) OME
Formoterol

 
–

 
se předep.

 

bez omezenbez omezeníí
 

!!!!!!
OOššetetřř. l. léékakařř

 

mmůžůže poue použžíít lt lééččivý pivý přřííprav. prav. potpotřř..
terapterap. vlast., i kdy. vlast., i kdyžž

 

nenneníí

 

v souladu s v souladu s úúdaji o daji o 
ppřříípravku, ale je dost. pravku, ale je dost. oddoddůůvodnvodněěnn

 

vvěědec.  dec.  
poznatky.  poznatky.  (378/2007 Sb.)(378/2007 Sb.)



Statistické
 

parametrické
 

mapy (H2
15O PET):

-

 

nahoře řečí
 

–

 

(aktivace vlevo),
-

 

dole zpěvem –
 

(vpředu, vzadu, vpravo).

Jeffris,K.,J.,Fritz,J.,B. and
 

Braun,A.,R.: Words
 

in melody: an
 

H2 
15 O PET study of

 
brain

Activation
 

during
 

singing
 

and
 

speaking. BRAIN IMAGING, Vol 14 No 5 April
 

2003.

4



MUDr. Alice NMUDr. Alice Něěmcovmcováá::
„„Na koktavost se neumNa koktavost se neumíírrá“á“, ?!? , ?!? 

Praha, SUKL, 28.3.08Praha, SUKL, 28.3.08
Motivace suicidálního

 
jednání. s. 246, 

Sebevraždy dětí. s.249, jsou vzácné, 
jejich četnost stoupá

 
po 10 roce

 
života. 

Roli hraje proměna myšlení, schopnost 
uvažovat hypoteticky, dítě

 
začne chápat i 

význam smrti. Dětská
 

vázanost na realitu 
omezuje možnost vidět jakoukoliv jinou 
alternativu než

 
aktuálně

 
existující. 

Většina  sebevražedných pokusů
 

je 
zkratkovitou reakcí, výrazem strachu

 
a 

pokusem uniknout ohrožení, .. Trestu 
Nejvýznamnějšími faktory jsou v tomto 
věku problémy ve škole

 
a potíže v 

rodinných vztazích.

Vágnerová, M.: Psychopatologie pro pomáhající

 
profese. Variabilita a patologie lidské

 

psychiky. 
Portál, s.r.o., Praha, 1999, ISBN 80-7178-214-

 
9.



Šedová,P.: Školáci řeší
 

problémy sebevraždami. Olom.den. víkend III., č. 131, 
5. června 2004. „6. května žák 7. třídy se oběsil

 
v Hrušovanech nad Jevišovkou“

Příl. *


	�IX. konferencia o neuromuskulárnych ochoreniach �49. neuromuskulární sympozium� Neuromuskulární kongres� �Neuromuskulární�projev samobuzeného vokálního ústrojí�u balbuties���Prof.RNDr.Josef Pešák,CSc., Mgr.Jana Zapletalová,Dr., MUDr.Tomáš Grézl *)�Ústav lékařské biofyziky LF UP v Olomouci� *) Odd. ORL nemocnice v Kroměříži ��23. – 24. května 2008�Hotel Voroněž, Křižkovského 47., BRNO�
	Snímek číslo 2
	�koktavostí trpí ~ 60 mil. jedinců na světě �
	Snímek číslo 4
	���������� �  �HISTORIE  POVĚDOMÍ�O KOKTAVOSTI�A. D.�I.  Egyptians          Amorites 	            Chinese 	     - 2000 let 		  - 4 000 let �XII.Dynasty Amenemhet        Hammurabi        Hsia Dynasty      	       -1000 let     	-3 000 let �II. doba Hippokratova   350 Demosthenes�0			        - 2000 let��1 000			   - 1000 let � III. 1 889       Prof. I. A. Sikorskij „O ZAIKANII“ �              2 000       0 - současnost �� etiologie doposud oficiálně neznámá tzn. nelze kauzálně léčit !!!
	��MKN -10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů ve znění 10. decenální revize (překl. dle International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems ICD-10,  World Health Organization, Geneva, 1992) Czech Edition Ústav zdravotnických informací a statistiky, Mistral, Praha 1992. �
	Snímek číslo 7
		�	�Současný názor na etiologii koktavosti unás��Ze všech názorů a teorií o původu koktavosti lze shrnout, že se shodují v tom, že jde o� �centrální poruchu řízení motoriky,�� ve které hrají dominantní úlohu� emoce.���Seemanova teorie� dynamické úchylky striopallidálního systému� a emoce jako spoušťového a udržujícího mechanizmu koktavosti  vysvětlila  prakticky všechny její projevy...��             Lašťovka, M.:Poruchy plynulosti řeči.Sciptorium.Praha 1999.(str. 23)�
	Snímek číslo 9
	Blokové schéma vokálního ústrojí
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25

